
TIPO ATTO DECISIONI SINDACO

N. atto 103 del 20/07/2023

PROPONENTE SEGRETERIA SINDACO

OGGETTO
INCARICO DI PORTAVOCE DEL SINDACO (L. 150/2000) AI SENSI 
DELL’ART. 90 DEL D. LGS. 267/2000 AL DOTT. LUCA FRACASSI DAL 
01/08/2023 FINO ALLA SCADENZA DEL MANDATO DEL SINDACO

Uffici Partecipati



 

IL SINDACO

Premesso che:

 che in data 31 maggio 2023 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco di Pisa a seguito delle 
consultazioni elettorali;

 l’art. 90 del D. Lgs 267/00, modificato dall’art.  11, c.4 del D.L. 90/2014, prevede: “Il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici 
posti alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente della provincia, della giunta o degli 
assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, 
costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente 
deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti 
da una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. Al personale 
assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si applica il contratto 
collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali; 

 l’art. 7 della Legge 07/06/2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni” prevede che “L'organo di vertice 
dell'amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all'amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 
politico-istituzionale con gli organi di informazione”

Richiamato il proprio atto n. 99 del 07/07/2023 ad oggetto “Indicazioni circa la costituzione degli 
uffici di supporto al Sindaco e della Giunta (ex art. 90 del TUEL e sezione 3 del regolamento 
sull’assetto organizzativo e gestionale del comune di Pisa)”;

Rilevato che 
 è necessario avvalersi di un’unità di personale di supporto a cui sarà attribuito l’incarico di 

Portavoce del Sindaco con il compito di coadiuvare il Sindaco nei rapporti di carattere 
politico-istituzionale con gli organi di informazione;

 che non risulta possibile ed efficace ricorrere alla copertura della funzione di portavoce del 
Sindaco ex art. 7 della Legge 150/2000 con personale interno, in considerazione del ruolo 
altamente fiduciario nei rapporti con il Sindaco; 

Individuato il Dott. Luca Fracassi, stante la positiva esperienza lavorativa svolta nel quinquennio 
precedente, le esperienze professionali acquisite nell’ambito delle attività di comunicazione nonché 
per le doti e qualità personali nel ruolo di Portavoce del Sindaco, per le esperienze professionali, 
quale soggetto idoneo allo svolgimento dell’incarico in questione;

DISPONE

1. Di nominare con decorrenza 01/08/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in 
corso il Dott. Luca Fracassi, Portavoce del Sindaco, ai sensi dell’art. dell’art. 7 della Legge 
150/2000, con il compito di coadiuvare il Sindaco nei rapporti di carattere politico-istituzionale 
con gli organi di informazione;

2. Di conferire al Dr. Luca Fracassi l’incarico di Portavoce del Sindaco con rapporto di lavoro a 
tempo determinato pieno ai sensi dell’art. 90 del Tuel, e con inquadramento dirigenziale;



3. Di rinviare ad un successivo provvedimento della Giunta Comunale l’eventuale attribuzione di 
un trattamento economico omnicomprensivo in sostituzione del trattamento accessorio;

4. Di dare mandato alle Direzioni competenti di porre in essere gli atti necessari conseguenti al 
presente provvedimento.

Documento firmato digitalmente da

CONTI MICHELE / ArubaPEC S.p.A.


